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Введение
Литературный путь Алексея Николаевича Толстого сложен и многогранен. Так же неоднородна и история изучения его творчества: первый советский писатель, лауреат Сталинской премии, о котором в советское время было написано огромное количество монографий и статей, в ряде современных работ оказался дискредитирован.
Отношение советских критиков и литературоведов (монографии Р. Д. Мессер[footnoteRef:1], Т. Т. Веселовского[footnoteRef:2], А. В. Алпатова[footnoteRef:3], В. Р. Щербины[footnoteRef:4], очерк П. Н. Медведева[footnoteRef:5] и др.) к фигуре писателя во многом было предопределено идеологией эпохи, что и объясняет мифологизацию образа Толстого и высокую оценку его творчества с опорой на выборочные факты и их идеологическую интерпретацию. В современных же исследованиях (работы А. Н. Варламова[footnoteRef:6], критические статьи М. И. Свердлова[footnoteRef:7] и др.) оценка творчества писателя во многом диаметрально противоположная. [1: Мессер Р. Д. А. Н. Толстой: критический очерк. Л.: Гослитиздат, 1939. 176 с.] [2: Веселовский Т. Т. Творчество А. Н. Толстого: пособие для учителей. Л.: Учпедгиз, 1958. 212 с.] [3: Алпатов А. В. Творчество А. Н. Толстого: пособие для учителей. М.: Учпедгиз, 1956. 199 с.] [4: Щербина В. Р. А.Н. Толстой: Творческий путь. М.: Сов. писатель, 1956. 617 с.] [5: Медведев П. Н. Алексей Н. Толстой: критический очерк // Толстой А. Н. Собрание сочинений: в 15 т. Т. 1. М.: Недра, 1929. С. 5-52.] [6: Варламов. А. Н. Алексей Толстой: биография. М.: Эксмо, 2009. 736 с.] [7: Свердлов М. И. По ту сторону добра и зла: Алексей Толстой: от Буратино до Петра. М.: Глобулус ЭНАС, 2004. 173 с.]

В советский период творчество Толстого исследовалось практически исключительно в интересовавшем данного литературоведа ракурсе: факты подбирались в соответствии с идеологией эпохи, фигура писателя представлялась однополярной. Разные грани писательского таланта и эволюцию художественного метода, поиск своего стиля в данных работах не раскрывается. Однако в некоторых из них намечается попытка реконструировать неоднозначный образ писателя, но прослеживается непоследовательно (например, в исследованиях Л. М. Поляк[footnoteRef:8], С. Г. Боровикова[footnoteRef:9]). [8: Поляк Л. М. Алексей Толстой – художник: проза. М.: Наука, 1964. 462 с.; Поляк Л. М. Раннее творчество А. Н. Толстого (в поисках стиля) // Творчество А. Н. Толстого: сборник статей. М.: Издательство Московского университета, 1957. С. 5-40. ] [9: Боровиков С. Г. Алексей Толстой: страницы жизни и творчества. М.: Современник, 1984. 192 с.; Боровиков С. Г. Ясный талант: литературно-критический очерк об А. Н. Толстом. Саратов: Приволжское книжное издательство, 1986. 229 с.]

Особую сложность для исследования творчества Толстого представляет тот факт, что писатель на протяжении всей жизни возвращался к своим произведениям, внося в тексты как незначительные, так и существенные сюжетные и стилистические правки. Это касается как малой прозы, так и романов: большая часть текстов существует в двух и более редакциях. Именно изучение текстологии творчества Толстого наиболее ярко может продемонстрировать, как менялись установки писателя, как трансформировалась идея произведения в разные годы в зависимости от авторских задач, стоящих перед Толстым во время определенного этапа его творчества.
В советских работах, посвященных изучению творчества А. Н. Толстого, вопросы текстологии, как правило, почти не рассматриваются. В комментариях к трем наиболее полным собраниям сочинений писателя 1949-1953 гг.[footnoteRef:10], 1958-1961 гг.[footnoteRef:11], 1982-1986 гг.[footnoteRef:12] приведены краткие замечания о том, где впервые были опубликованы тексты, сколько редакций существовало у того или иного произведения и по какому изданию оно печатается. Наиболее полным из этих трех собраний сочинений можно считать изданное в 1958–1961 гг., с примечаниями Юрия Крестинского – автора одной из самых авторитетных советских биографических работ о Толстом («А. Н. Толстой: жизнь и творчество: краткий очерк»[footnoteRef:13]). Комментарии Крестинского содержат ценную информацию о редакциях текстов, о возможном материале, послужившим источником произведения, однако отсутствует развернутый текстологический анализ. [10: Толстой А. Н. Полное собрание сочинений: в 10 т. М.: Гослитиздат, 1949-1953 гг.] [11: Толстой А. Н. Собрание сочинений: в 10 т. М.: Художественная литература, 1958-1961 гг.] [12: Толстой А. Н. Собрание сочинений: в 15 т. М.: Художественная литература, 1982-1986 гг.] [13: Крестинский Ю. А. А. Н. Толстой: жизнь и творчество: краткий очерк. М.: Институт мировой литературы АН СССР, 1960. 315 с.]

Отдельные советские исследователи работали с неопубликованными произведениями Толстого, с рукописями, пытались вписать их контекст творчества писателя, связать с другими произведениями, но не прослеживая историю текста. Однако выборка таких произведений и их интерпретация была напрямую завязана на идеологии. В качестве примера можно привести обращение ученых к неопубликованному рассказу 1907-1909 гг. «Экспроприаторы», который анализировали И. В. Дроздецкая (1957)[footnoteRef:14], Е. П. Бахметьева (1958)[footnoteRef:15], рассматривая его как материал для других, более поздних произведений в духе идеологических установок эпохи. Л. И. Зверева обращалась к неопубликованной пьесы Толстого «Спасательный круг эстетизму» (1912). Ранняя драматургия писателя не освещалась советскими исследователями, так что попытка Зверевой рассмотреть ранние пьесы в контексте более позднего творчества писателя является важной и значимой, однако этот анализ также предопределен идеологической трактовкой творческого пути Алексея Толстого (1977).[footnoteRef:16] [14: Дроздецкая И. В. Ранние рассказы А. Н. Толстого: «Старая башня», «Экспроприаторы» // Ученые записки кафедры русской и зарубежной литературы Казахского университета. Алма-Ата, 1957. Вып. 1. С. 24-30.] [15: Бахметьева Е. П. Неопубликованный рассказ 1907-1909 // Нева. 1958. №1. С. 186.] [16: Зверева Л. И. Литературно-эстетические проблемы в неопубликованной комедии А. Н. Толстого «Спасательный круг эстетизму» // Вопросы русской литературы: межвузовский республиканский сборник. Львов, 1977. Вып. 2. С. 65-71.]

В настоящее время усиливается интерес к изучению текстологии произведений Алексея Толстого, этим вопросам посвящен целый ряд современных исследований. Прежде всего стоит упомянуть работы Е. А. Самоделовой. В статье «Первоисточники “Сорочьих сказок” А. Н. Толстого» (2014) Самоделова рассматривает, под влиянием каких текстов и авторов создавался сборник.[footnoteRef:17] Отдельные работы посвящены истории создания произведений Толстого для детей 1920-ых гг. и проблеме датировок и источников текста «Русских народных сказок»[footnoteRef:18]. [17: Самоделова Е. А. Первоисточники «Сорочьих сказок» А. Н. Толстого // Алексей Толстой: диалоги со временем: сборник статей. М.: ИМЛИ РАН, 2014. С. 26.] [18: Самоделова Е. А. Проблема датировок и выбора источника текста «Русских народных сказок в обработке А. Н. Толстого» // Текстологический временник: вопросы текстологии и источниковедения. М.: ИМЛИ РАН, 2012. С. 368-376. ]

Наиболее «продуктивный» материал для текстологического анализа – ранние тексты Толстого, которым посвящены работы Т. И. Радомской (2002, 2009)[footnoteRef:19], Н. Н. Воробьевой.[footnoteRef:20] И. П. Казакова занималась текстологическим исследованием неоконченного романа «Егор Абозов» и подготовила публикацию разных его редакций.[footnoteRef:21] [19: Радомская Т. И. Поиск героя в творчестве А. Н. Толстого 1910-х годов (текстологический аспект) // Новые исследования и материалы: ранний Толстой и его литературное окружение. М.: ИМЛИ РАН, 2002. С. 51.] [20: Воробьева Н. Н. Ранний Толстой: истоки эпоса // Новые исследования и материалы: ранний Толстой и его литературное окружение. М.: ИМЛИ РАН, 2002. С. 9] [21: Казакова И. П. А. Н. Толстой. Егор Абозов. Варианты неоконченного романа // Новые исследования и материалы: ранний Толстой и его литературное окружение. М.: ИМЛИ РАН, 2002.]

Наиболее сложный материал для текстологического исследования представляют романы Толстого. Одной из самых значительных работ в этой области можно считать работу Г. Н. Воронцовой «Роман А. Н. Толстого «Хождение по мукам» (1919 – 1921): творческая история и проблемы текстологии» (2014).[footnoteRef:22] В 2012 г. роман был издан в академической серии «Литературные памятники» (первоначальный вариант произведения, впоследствии переработанный в первую часть трилогии под названием «Сестры»). Воронцова анализирует правку романа (две редакции – текст, опубликованный в 1919-1921 гг. в журналах «Грядущая Россия» и «Современные записки», и отдельное берлинское издание 1922 г. Воронцова продолжает традиции Н. К. Пиксанова и рассматривает творческую историю романа, привлекая широкий контекст, включающий ранние произведения Толстого, воспоминания писателя и современников, рассматривает возможные прототипы героев. [22: Воронцова Г. Н. Роман А. Н. Толстого «Хождение по мукам» (1919 – 1921): творческая история и проблемы текстологии. М.: ИМЛИ РАН, 2014. 343 с.]

Еще один ведущий исследователь в области текстологии произведений Толстого – А. С. Акимова, занимающаяся изучением рукописных и печатных источников романа «Петр Первый». В статье «Первый том трилогии А. Толстого «Петр Первый» (текстологические наблюдения)» (2012)[footnoteRef:23] Акимова рассматривает историю замысла романа как продолжение замысла повести, затем рассказа о Петре и пьесы 1928 г.), сравнивает три источника – рукопись, текст, напечатанный в журнале «Новый мир», авторизованные гранки публикации, по котором текст печатался в 15-томном собрании сочинений. Она показывает, как текст подвергался редактированию по мере того, как менялся замысел романа. [23: Акимова А. С. Первый том трилогии А. Толстого "Петр I": текстологические наблюдения // Текстологический временник: вопросы текстологии и источниковедения. М.: ИМЛИ РАН, 2012. С .162-168.]

Первый роман Алексея Толстого «Две жизни», известный современному читателю под названием «Чудаки», такому детальному текстологическому анализу не подвергался. Именно этот роман стал объектом нашего исследования. Данный текст важен для нас, с одной стороны, потому что это первое прозаическое произведение большой формы, которое создает Алексей Толстой, с другой – он тесно связан с ранней малой прозой писателя, в контексте которой и рождался замысел романа.
Впервые произведение напечатано под заглавием «Две жизни» в двух частях в четырнадцатой[footnoteRef:24] и пятнадцатой[footnoteRef:25] книгах литературно-художественного альманаха издательства «Шиповник» за 1911 год. В разные периоды писатель возвращался к этому тексту, внося различные, зачастую существенные, изменения. В 1916 году роман выходит под названием «Земные сокровища» в восьмом томе «Сочинений А. Толстого», изданном «Книгоиздательством писателей в Москве».[footnoteRef:26] В 1923–1924 гг. Толстой вновь вносит изменения и печатает роман под заглавием «Чудаки» в первом томе «Сочинений» в издательстве И. П. Ладыжникова в Берлине.[footnoteRef:27] Последние правки относятся к 1925[footnoteRef:28] и 1929 гг.[footnoteRef:29]. Таким образом, мы имеем пять вариантов данного текста, в трех из которых писатель меняет название. [24: Толстой А. Н. Две жизни: часть I // Литературно-художественные альманахи издательства «Шиповник». Кн. 14. С. 11-142. ] [25: Толстой А. Н. Две жизни: часть II // Литературно-художественные альманахи издательства «Шиповник». Кн. 15. С. 11-133.] [26: Толстой А. Н. Земные сокровища (Две жизни) // Толстой А. Н. Сочинения. Т. 8. 1916. 185 с.] [27: Толстой А. Н. Собрание сочинений. Т. 1. Романы. Берлин: издательство И. П. Ладыжникова, 1924. 400 с. ] [28: Толстой А. Н. Чудаки. М.; Л.: Л. Д. Френкель, 1925. 197 с. ] [29: Толстой А. Н. Собрание сочинений: Хромой барин; Чудаки. Л.: Гос. Издательство, 1929. 345 с]

В настоящей работе представлена попытка сопоставления первых двух редакций. По отношению к этим двум текстам корректнее будет использовать именно термин «редакция», так как в данном случае «вариативность превышает основной текст»[footnoteRef:30], что мы и постараемся проследить. «Земные сокровища» являются наиболее показательными для иллюстрации изменения авторского замысла: это первое исправление оригинального текста – скорее даже, его основательная переработка. В ней прослеживаются определенные закономерности, которые будут развиваться и дополняться при создании последующих редакций. Параллельное сравнение «Двух жизней» и «Земных сокровищ», ярко демонстрирующее механизм авторского исправления, станет первым шагом в детальном изучении творческой истории произведения с привлечением остальных редакций, а также косвенных источников: писем, дневников и т. д. [30: Рейсер С. А. Основы текстологии. Л.: Просвещение, 1978. С. 37. ]

Изменения в редакциях (в дальнейшем будем именовать их разночтениями[footnoteRef:31]) можно разделить на ошибки (опечатки) и сознательное исправление текста.[footnoteRef:32] Именно изучение последних дает почву для реконструкции творческой истории романа. Мы условно разделили разночтения второго типа на стилистические, направленные на язык как таковой, на благозвучие, проявляющиеся в поиске точных слов для достижения большей выразительности конкретного художественного образа и на сюжетообразующие, связанные с изменением мотивировки поведения персонажей, их психологией, развитием действия. [31: Лихачев Д. С. Текстология: краткий очерк. М.; Л.: Наука,1964. С. 19.] [32: Там же. С. 24. ]

Цель работы – сопоставление двух редакции первого романа Алексея Толстого. В наши задачи входило рассмотрение разночтений, выявленных на разных уровнях текста, описание изменения композиции, системы персонажей и общей концепции романа, на которое влияли разные факторы.
Первая глава нашей работы посвящена биографическому контексту, повлиявшему на замысел романа, его создание и последующее изменение. Композиционные изменения в редакциях проанализированы во второй главе исследования. В третьей главе мы рассматриваем стиль текстов двух редакций, закономерности стилистических изменений. Четвертая глава посвящена персонажам – как исключенным из второй редакции, так и основным, изменению их образов.
Полностью разночтения по двум редакциям представлены и описаны в сопоставительной таблице в «Приложениях».

ГЛАВА ПЕРВАЯ. БИОГРАФИЧЕСКИЙ КОНТЕКСТ
Помимо сугубо личных авторских установок при переработке редакции нам важно учитывать и внешние факторы, влияющие на написание романа и последующие изменения текста. Среди них можно выделить факты личной жизни Алексея Толстого, контекст литературно-художественной среды Петербурга, литературную критику, отзывавшуюся на первую часть первой редакции романа. В данной главе мы последовательно рассмотрим выделенные нами факторы.
Нам необходимо ответить на главный вопрос – каковы переработки текста и как это можно проинтерпретировать? Исходя из текстологических данных, мы можем сделать некоторые заключения, связанные с изменениями стиля, языка, фабулы, психологической характеристики персонажей. Но для более точных выводов нам необходимо обратиться к контексту, который может помочь нам наметить некоторые внешние причины, повлиявшие на написание романа и его исправление.
Начнем с того, что кратко очертим контекст жизни и творчества Алексея Толстого времени создания первой редакции романа. В 1911 г. А. Н. Толстой живет в Петербурге, куда он переехал в 1901 г., когда поступал в Технологический институт[footnoteRef:33], и где жил до 1912 года, когда писатель вместе со своей второй женой Софьей Дымшиц-Толстой уезжает в Москву[footnoteRef:34]. Таким образом, время написания романа приходится на окончание так называемого петербургского периода жизни и творчества Толстого, который мы можем условно выделить. Однако для нас важны и события, произошедшие до 1911 года и так или иначе повлиявшие на написание «Двух жизней» или ставшие прямым или косвенным материалом для сюжета романа. [33: Переписка А. Н. Толстого. В 2-х т. Т. 1. М.: Художественная литература, 1989. С. 84. ] [34: Там же. С. 182-183.]

Особенно значим для литературного дебюта Алексея Толстого в Петербурге 1907 год. В этом году Толстой выпускает первый поэтический сборник «Лирика», знакомится с Корнеем Ивановичем Чуковским, в 1908 году отправляется с Софьей Дымшиц в Париж, где знакомится с Максимилианом Волошиным, Валерием Брюсовым, Николаем Гумилевым, Андреем Белым. Именно с 1907 года он начинает печатать стихи, затем сказки и рассказы, в журналах – первый напечатанный рассказ относится к 1908 году. Поездка в Париж 1908 года оказывается важной для нас в контексте романа: именно парижские впечатления легли в основу второй части «Двух жизней».
Следующий фактор, который нас интересует – это литературная критика, на которую Алексей Толстой так или иначе реагировал. В связи с этим необходимо очертить общее представление о реакции критики на первую редакцию романа, чтобы, возможно, обнаружить некоторую взаимосвязь между ожиданиями современников и проведенными исправлениями.
Роман «Две жизни» был воспринят неоднозначно. С одной стороны, отмечались художественное мастерство Толстого-рассказчика, создающего яркие, выразительные образы, с другой стороны, автора ругали за отсутствие идеи, за бессодержательность.
В статье «Критические наброски» Адрианов рассматривает Толстого в числе современных писателей, представляющих «полосу самообличения»,[footnoteRef:35] что, по его мнению, не соответствует действительности. Интересно, что критик ставит Алексея Толстого в один ряд с Зинаидой Гиппиус, критикующей в «Чертовой кукле» русскую интеллигенцию. Главная претензия к Толстому со стороны Адрианова выражается в том, что его изображение жизни не имеет ничего общего с реальным положением вещей. Героев Толстого он называет «скопищем настоящих монстров», «ихтиозаврами», считает их пережитками прошлого. Таким образом, эта линия «пессимистического брюзжания», немного нелогично выстроенная, противопоставлена творчеству других писателей, в которых он видит живое чувство, поэзию.[footnoteRef:36] [35: Адрианов С. А. Критические наброски // Вестник Европы. 1911. №6. С. 334.] [36: Там же. С. 339. ]

Более положительную оценку роману дает критик Львов-Рогачевский в своей рецензии на выход первой части романа. В ней он выражает надежду на то, что от сборника миниатюр, выполненных, безусловно, удачно, но не подходящих для мира романа (в этом смысле Толстого-новеллиста он ценит гораздо выше), писатель перейдет к какому-то более глубокому описанию, к более широкой картине мира.[footnoteRef:37] Однако в рецензии на вторую часть критик с сожалением отмечает, что к этой самой «широкой картине мира» автор не пришел и весь роман – это «тысяча и один анекдот» без какого-либо содержательного единства и глубины.[footnoteRef:38] [37: В. Л. [Львов-Рогачевский В.] Граф Алексей Толстой. Повести и рассказы. Книга первая. Изд. Шиповник. 1911 г. СПб // Современный мир. 1910. №11. 161-163.] [38: Львов-Рогачевский В. Литературно-художественные альманахи «Шиповник», кн. 14-15 // Современный мир. 1911. №6. С. 333-334.]

То же самое отмечено и в анонимной рецензии журнала «Современник»: в тексте Толстого жизнь искажена, в романе нет «общей внутренней правды».[footnoteRef:39] В. Полонский оценил первую часть произведения как яркую и живую, а вторую посчитал нелогичной, хоть она и написана «сочным языком», и заметил, что от этого текста ожидали большего, чем то, что в итоге прочли во второй части.[footnoteRef:40] [39: Б. П. Литературно-художественный альманах издательства «Шиповник», кн. 15 // Современник. 1911. №8. С. 393.] [40: Полонский В. П. Литературно-художественный альманах издательства «Шиповник», кн. 15 // Новая жизнь. 1911. №9. С. 261-262.]

Показательно, что вторая редакция романа «Земные сокровища» получает положительный отзыв от Т. Ганжулевич. Эта рецензия резко выделяется на фоне остальных, т.к. отличается именно общей положительной оценкой. Однако автор замечает, что роман все равно представляет собой пока что просто стилизацию: Толстой еще играет, как пишет критик, но при этом Ганжулевич возлагает на писателя определенные надежды. [footnoteRef:41] [41:

[…]

– Разве плохо здесь тебе, Николай, пожили бы еще. Что я там буду делать, совсем одна.
– Ведь ты со мной поедешь, глупенькая.
– Я знаю. Мне просто страшно.
– Мы не сразу туда поедем, будет очень хорошо, если сделаем визиты: в Образцовку, ну еще к кому?.
Визитов же нужно было сделать много: в Коровино и в Сосновку, к Собакиным и к Кулебякиным, к разным теткам со всяких сторон, и Николай Николаевич, очень довольный, вернулся в дом, а Сонечка по аллее дошла до пруда и села на кривой осокорь, изогнутый над водой. Прижавшись щекой к мшистой его коре, стала Сонечка вздыхать и плакать так громко, что в отчаянии, наконец, всплеснула ладонями, закрыв ими лицо. К осокорю этому всегда приходила Сонечка, огорченная, поплакать, и плакали на нем все еЕ сестры, почему и назывался он «дерево слез».
Затем Сонечка, последний, может быть, в жизни раз, нагнувшись, поглядела на себя в зеленую, как зеркало, воду, и пошла укладывать свои и мужнины вещи в сундук.

Надев пальто, обмотавшись поверх шарфом, сунув ноги в огромные калоши, Николай Николаевич вышел в сад. Сонечка в это время переходила от дерева к дереву в липкой аллее и читала вырезанные когда-то на коре стволом инициалы и надписи родных и подруги знакомых. Иные буквы совсем заплыли, а те, кто старался запечатлеть их давно умерли.
Березы уронили почти все листья, стояли прозрачные, и небо сквозь ветви казалось особенно глубоким. Дождя не было и в закате разливалась узкая багровая полоса…

Илья Леонтьевич, далеко за вечер
И рвал
Бумаги. Наконец со свечей поднялся наверх к молодым, подал пачку денег Николай Николаевич, на что тот воскликнул: – к чему это, отец, мне так неловко, – вытянул вперед руку, чтобы зять не успел броситься на шею, поглядел на Сонечку, которая, пришивая пуговицу, склонилась русым пробором у свечи, сердито фыркнул и ушел, тяжело скрипя винтовой лестницей…
– За что он сердится, – спросил Смольков, пряча деньги, а потом лягнул себя обеими пятками и принялся плясать, подпевая все одну и ту же песенку.

– Моя дорогая, – сказал НН, беря Сонечку под руку, – я получил чрезвычайно важное известие (он показал телеграмму). Нужно скакать немедленно… Дипломатический корпус не станет дожидаться, пока я здесь прохлаждаюсь. Понимаешь – или посылать отказ, или ехать завтра.
– Завтра, в Париж, отсюда? – с ужасом переспросила Сонечка, – а как же отец?
Она растерянно оглядывалась. НН, качая головой, морщился, глядел на березу, где было вырезано: «Катюша Ангел милый», и сказал со вздохом:
– Действительно, жалко старика. Взять его с собой, а?
– Тяжело
Тяжело ему будет, хотя я готов. – Они медленно двигались по бархатной аллеи, оставляя следы – я готов здесь хоть всю зиму прожить, но сама понимаешь – в конце-концов мы все обязаны служить государству. Не сделать ли так: я поеду вперед и устрою там гнездышко. А в ноябре, декабре приезжай и ты. Но как я буду тосковать по тебе, Сонюрка, мне уже и сейчас тоскливо.
У него был озабоченный, печальный вид; сняв калоши, он взошел на ступеньки балкона, Сонечка стояла внизу, отпустив глаза, сжав губы, бледная и спокойная.
– Я буду тебе писать каждый день, моя крошка, и при каждом письме прикладывать бесплатно тысячу поцелуев, – у него даже навернулись слезы, – ты все-таки моя прелесть, очаровательная крошка! Друг мой, поговори с отцом. Быть-может он сегодня же даст хоть часть денег… Хорошо?..
– Говори сам, – ответила Сонечка медленно, – вообще делай все что хочешь. Уезжай на сколько тебе нужно времени, хоть навсегда.
Она повернулась и опять пошла в сад, в глушь, к березам. Там на полинявшей зеленой скамейке села, опустила руки на колени и, не сдерживаясь, принялась молча плакать. Слезы капали часто, крупныя, точно капли с листов, она их не вытирала и не жалела.
Издалека звал голос мужа: «Соня, Сонечка», затем затих. На мшистой крыше садовой сторожки кричали галки, толкаясь и усаживаясь на покой.

Глава четвертая

В тот же вечер Илья Леонтьевич, рвал
Бумажки, кряхтел и, мусля пальцы, считал деньги
Окончив счет и завязав пачку кредиток, суммой на пять тысяч рублей, он, морщась, с трудом поднялся и подойдя к образам, освещенным тремя лампадами, потер себе лоб, чтобы разгладить житейсткие морщины.
Кабинет был низкий и штукатуренный, в нем стояли письменный стол заваленный книгами, «сельскохозяйственной газетой», мешочками с семенами и стаканчиками, подсвечниками, баулочками из корельской березы; у стены – наглухо запертый книжный шкап; напротив узкая кровать, покрытая кошмой; да в углу киот. Здесь прошло 58 лет – вся жизнь, и пахло воском, пыльцой и уютным запахом чистого старика…
Лик Спасителя обращен к Илье Леонтьевичу – темный и строгий. В минуты, когда Репьев молился со всею страстью – неподвижный Лик словно окутанный благодатью – теплым мерцанием лампад – утвержда:
«Прошу все. Верь в Меня»…
Так и сейчас – несколько минут созерцания Сладчайшаго Лика вернули спокойствие ИЛ. Он пошел по коридорам и скрипучей лесенке наверх к молодым – у них происходило неладное, суета и не любовь.
Сонечка, склонясь русым пробором у свечи, пришивала пуговицу к рубашке мужа… Он, морщась от дыма полуизжованной папироски, укладывал чемодан; увидав же Репьева, и особливо в руках его пачку денег, нагнул голову, словно говоря – нет, нет, не надо, не надо, - пошел и обнял старика.
– Так грустно, так тяжело, отец, подумайте – люблю ее как Бога – и вдруг разлука.
Илья Леонтьевич высвободился, отошел на шаг и молчал. Сонечка откусила нитку, расправила рубашку и, встав, положила ее в чемодан. Затем оглянула комнату (на Николай Николаевич ни разу не остановилась) и, взяв отца под руку, прижалась к нему ласково:
– Пойдем вниз. Ты не пил чаю. Николай уложится и без нас, – сказала она и сошлась с Ильей Леонтьевичем в столовую.

Глава пятая

[bookmark: _Hlk71138549]А ночью напал на него кошмар. Будто втащили в комнату деревянную вещь, поставили против кровати и, немного спустя, послышался голос, до того неясный, будто во рту говорящего шипел мертвый язык. По обрывкам речи понял ИЛ, что предостерегают его; говорящий хотел подняться и не мог, но ни его, ни вещи не было видно; а потом опрокинулся, захлопнулся крышкой и явственно произнес: «руби наотмашь».
В ужасе проснулся Илья Леонтьевич, подумав, что не приходил ли это к нему генерал.
– Но ведь он жив, что случилось, Боже мой, – пробормотал Репьев и отдернул занавеску. Брезжило за окном сырое утро, и ветер, налетая на кусты, клонил полуобнаженные ветки, и мокрая овчарка, с отдувающимся хвостом, стояла, нюхая холод поднятым носом.

Глава шесть +
Глава семь
И тою же ночью увидел Илья Леонтьевич странный сон: будто появилась в комнате его деревянная вещь, и послышался из нее голос, до того неясный, будто у говорящего шипел костенеющий язык. Говорящий мучился подняться и не мог. Сквозь шип выскакивали обрывки слов. Наконец он опрокинулся, захлопнулся крышкой и явственно произнес: «руби наотмашь!»
В ужасе пробудился Илья Леонтьевич, творил молитвы и чувствовал, как смертельной тоской сжимается старое сердце

Глава восьмая

Раскрыв для этого зубы ножом

Все и доктор

Думали

Последний горит в птичьем ее теле огонь

Днем, зажмурив глаза, лежала СИ

Говорила вслух

Потом заламывала руки и шептала
Глава шестнадцатая

– Видеть, не могу эти комнаты, эти обои и двери скрипят, никто их не смазывает. В Петербург, в Петербург ехать, как можно скорее; только немного пополнеть…
Степанида Ивановна И торопливо ощупывала себя, звонила и шла в просторную столовую, где с краю стола, между двух свечей, ожидал ее накрытый ужин. Развернув холодную салфетку, опускала генеральша руки и подолгу, не мигая, глядела на пламя свечи, потом осторожно оглядывалась и щипала хлеб.
Раскрыв зубы ножом

Доктор

Думал

Горит еще в птичьем ее теле последний огонь

Днем Степанида Ивановна лежала

Ходила по спальне, говоря вслух

И, заламывая руки, шептала

– Видеть не могу эти стены, и двери скрипят. Ох, уехать, уехать, – и в тоске шла по комнатам. в зале, отогнув на большом зеркале траурный креп, всматривалась в себя, и деловито охорашивалась, и была похожа на маленькую, густо нарумяненную, девочку, с трясущейся головой и оскалилась ртом. Ревность, злоба, неутоленные желания изглодали ее, высушили как корешок. И воля была устремлена на одно – отомстить: «Алексей нарочно завез меня в эти проклятые Гнилопяты, бросил одну, обманул, надругался и там сейчас тешится со своей первой… Погоди, погоди, – думала генеральша, – ты там утешаешься, а я здесь опозорю твое имя навек…

Ничего ему не отвечая, Степанида Ивановна боролась с видениями, которые возникали в темноте ее глаз; видений было много, но, упираясь в медную точку кроватного шара, генеральша, как паутину, скидывала их все, кроме одного. Казалось ей – под ногами осыпаясь, уходит в яму земля, и несет холодом, а глаза, стараясь всмотреться, вылезают из глазниц; генеральша различает фигуру – то лежит на дне ямы, высунув мерзлый язык, генерал:
«Вот он как устроился, Алеша», – думает генеральша, – «но ведь я еще не умерла и теплая, а он застылый; как же так»?
А в это время из-под Алексея Алексеевича А вылит дым, и бегают красные языки, от этого розовеет генерал и лежит, скрестив руки, весь багровый…
«Теперь конец, это ясно, я умерла», думает генеральша.
А генерал шевелится на огне, хочет привстать, и обгорелые места на нем зарастают вновь кожей и волосами.
«Ведь это муки адские; вот и Вера тащится, облезлая, ввалилось все у ней, ах урод, к любовнику тащится, руки об него погреть».
Смятая, должно быть, долгим лежанием под землей, присаживается Вера на корточки, сует руки в жар, и пламя охватывает все ее мерзлое тело, покрытое гусиной кожей. А мелкий огонь пробирается уже по черной земле к самой генеральше; отбегает она, топчет красные язычки и, в ужасе, машет руками.
…
– Слава Богу, еще жива…

– Алексей только затем сюда приезжал, чтобы умереть, а в Петербурге не умирают, там есть Тибесткий врач, продает бальзам, я верно говорю, не отворачивайтесь. А я боюсь смерти. Боже мой, как я боюсь умирать. ИЛ, дедушка мой, ведь потом будут только муки, муки, муки… Нам раз дано жить, чтобы насладиться, а потом темнота и холод… ужас..

Разговор с Выробовой
..генеральша передала всю историю о кладе, о смерти мужа, о неудержимом его блуже за гробом и под конец, охватив княгиню, растрепанная безумная, умоляла, если ничего не выйдет со Ртищевым, найти другого мстителя.
Степанида Ивановна боролась с видениями, возникающими, как ей казалось, в живом, то молочном, то алом, то зеленоватом теле жемчужины. Из видений самое страшное было одно, постоянно повторяющееся и длительное. Видела генеральша мокрое истоптанное поле, в конце его тусклая вечная полоса заката; повсюду холмики, и вдруг яма. Ноги скользят и сыплются комья. Нужно прильнуть к земле, чтобы не скатиться а там, на дне ямы лежит усатый огромный человек. «Алешенька, – зовет его генеральша, – я тебя все-таки нашла. Я живая, тепленькая. Холодно тебе одному, что ты какой мерзлый». Кругом нет ничего, нечем согреться, все мокрое, все холодное. А прыгнуть туда, прильнуть – страшно. Тогда вкрадчивым, сладким голосом начинает она вспоминать прежние ласки, обольщать его, щурится.
И вдруг из-под генерала заструился дымок и появились красные огненные язычки… Генерал розовел и скрещенные руки его белые… Он шевелится на огне, хочет разлепить глаза, привстать… «Ведь это муки адские», думает генеральша. И силится оторваться от земли. А мелкие огоньки уже около… Генерал подплясывает на пламени, раскрывает глаза. «Алешенька, - зовет она, - взгляни на меня, мучаюсь». Он глядит на нее и не видит. И чувствует генеральша – нет той силы, какая могла бы соединить их глаза… А уже вся яма в огне, по всему полю танцует огонь, не жаркий, а ледяной, адский. И в глубокую яму к веселому генералу сходит тень… Это она, другая, Вера…
Мечется генеральша по постели, стонет и вскрикивает.
…
– Боюсь я смерти, Павлина! Боже мой, как боюсь. Ведь потом будут только муки, муки, муки… Нам раз давно жить, чтобы наслаждаться, а потом темнота, холод, ужас…

У Павлины из головы не шел недавний разговор со СИ, которая открылась бабе, что хочет отомстить генералу, ушедшему от нее для утех с первой женой. Предполагалось найти блестящего молодого человека, ослепить его золотом и кокетством и предаться такому разгулу, чтобы всему свету стало зазорно, а генералу тошно.

И все это время Сонечка сидела в саду, где падали последние красные листья на дорожки, на поляны, в прозрачный, как небо, гнилопятский пруд… Летели журавли высоко, и в чистом воздухе доносился издалека печальный звон женского монастыря
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