[bookmark: _GoBack]ОТЗЫВ О ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ НА СТЕПЕНЬ БАКАЛАВРА А. Р. КОСОРОТИКОВОЙ «”ДВЕ ЖИЗНИ” И “ЗЕМНЫЕ СОКРОВИЩА”: ДВЕ РЕДАКЦИИ ПЕРВОГО РОМАНА А. Н. ТОЛСТОГО».
А. Р. Косоротикова занимается творчеством А. Н. Толстого три года. За это время она провела большую работу по освоению обширной литературы об этом писателе, по сопоставлению редакций его первого романа, расхождения между которыми очень велики. Мне представляется, что изучение произведений А. Н. Толстого очень актуально, этот замечательный писатель по идеологическим причинам не лценен по достоинству как в советское время (когда он считался классиком), так и в последние десятилетия в особенности (когда его наследие почти игнорируется или отрицается). Несмотря на то, что написано о нем много, заслуживающие внимания работы исчисляются единицами. Между тем пока не проведена текстологическая обработка произведний, большнство из которых Толстой многокртно перерабатывал по разным причинам, невозможно приступать к литературоведческому исследованию, к объективной их интерпретации. Авторитетных научных изданий пока, увы, нет.
Задавшись целью частично восполнить недостающие изыскания на материале первых редпеуий первого романа, А. Р. Косоротикова , несомненно, взялась за полезное и перспективное, но нелегкое дело. У меня не было сомнений, что ткая способная, старательная, увлеченная филологическими занятиями студентка, как А. р. Косоротикова с этим справится. Действительно, первый этап - сбор материала – прошел, на мой взгляд, вполне удачно и плодотворно, что видно из приложенной к ВКР таблицы. Позднее, однако, в течение последнего года работа велась не столь усердно. К сожалению, ее текст был сформирован и представлен мне лишь накануне размещения в сети и не мог быть существенно исправлен и дополнен. В итоге, большая часть замыслов автора ВКР не получмила должного воплощения. Вместе с тем рассматриваемое исследование все же имеет свои достоинства и проведено, надеюсь, не напрасно, ценность приложения трудно отрицать, оно может значительно облегчить труд будущим издателям академического собрания сочинений А. Н. Толстого, правда по-прежнему ожидая подробного литературоведческого анализа обнаруженных разночтения.
Научный руководитель
Доцент кафедры истории руской литературы СПбГУ
к. ф. н. Н. А. Гуськов.
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